ten opzichte van BAU zien. In het scenario met microhubs en afhaalpunten zien we dat het gebruik van

vrachtwagens efficiënter is. Er kan per rit aan meerdere verzamelpunten worden geleverd, terwijl een

bestelwagen maar iets meer dan één verzamelpunt kan bereiken met de bestaande capaciteit. Dit leidt tot

inefficiënte door het relatief hoge aandeel aan- en afrijkilometers. Opnieuw zijn hier de kilometers van de

bezorging vanuit het verzamelpunt niet in meegenomen. De totale afname ligt hoger naarmate er meer

door ontvangers wordt opgehaald.

RESULTATEN

Figuur 10
Kilometers in de drie
sub-segmenten ten
opzichte van BAU20

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
BAU ELEKTRIFICATIE CONSOLIDATIE MICROHUBS

VRACHTWAGEN
MICROHUBS
BESTELWAGEN

53%

19%

28%

51%

18%

29%

4%
8%

3%

10%

6%

8%

20	 Dit is exclusief de kilometers die mogelijkerwijs nog gereden worden vanuit het ontkoppelpunt.
21	 Exclusief de kilometers die vanuit een ontkoppelpunt worden gereden voor de scenario’s ‘Consolidatie’ en ‘Microhubs en

afhaalpunten’. De kilometers van de consumenten worden in 5.2 meegenomen.

Tabel 4
Relatieve reductie in
kilometers per eenheid
(krat/pakket) ten
opzichte van BAU21

		  Boodschappen	 B2B	 B2C

Elektrificatie	 +4%	 -6%	 -4%

Consolidatie	 -92%	 -97%	 -92%

Microhubs en afhaalpunten - vrachtwagen	 -90%	 -89%	 -85%

Microhubs en afhaalpunten - bestelwagen	 -70%	 -70%	 -81%

Boodschappen B2B B2C

2%1%2%

24

5.2 Discussie verzamelpunten
In zowel de consolidatie als microhub/afhaalpunt scenario’s worden er verschillende verzamelpunten

toegevoegd. In het consolidatie scenario gaat dit om ongeveer 250 grote verzamelpunten22 in de regio

(Figuur 11), terwijl dit er in het scenario met microhubs en afhaalpunten meer dan 1000 zijn (Figuur 12). In

de bovenstaande analyse is er vanuit gegaan dat een deel van deze leveringen vanuit het ontkoppelpunt

met een ZE voertuig naar de eindontvanger wordt geleverd, terwijl een deel wordt opgehaald. Hoewel er

door marktpartijen ingezet kan gaan worden op afhalen, is het onzeker welk percentage door consumenten